
                        

 
                                                

GIUNTA REGIONALE 
 
 
DETERMINAZIONE DPB004/001 DEL 10.01.2017 
 
 
DIPARTIMENTO RISORSE E ORGANIZZAZIONE 
 
 
SERVIZIO  GESTIONE BENI MOBILI, SERVIZI E ACQUISTI                
 
 
UFFICIO  APPALTI BENI E SERVIZI 
 
 
OGGETTO: Procedura ad evidenza pubblica in ambito comunitario per l’affidamento di servizi 

di promozione e comunicazione per la realizzazione di una campagna di 

“advertising” finalizzata a promo-commercializzare il “Brand Abruzzo” nei mercati 

di riferimento. Nomina Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs 

50 del 2016. 

     

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTA la determinazione del Direttore Generale della Regione Abruzzo n. 111 del 7.11.2016, 
trasmessa a questo Servizio nel suo ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, con la 
quale, in esecuzione delle DD.GG.RR. nn. 162 del 14.03.2016, 519 del 4.08.2016 e 671 del 
20/10/2016: 

 è stato approvato il Progetto avente ad oggetto “Affidamento di servizi di promozione e 
comunicazione per la realizzazione di una campagna di “advertising” finalizzata a 
promo-commercializzare il “brand Abruzzo” nei mercati di riferimento”, redatto dal 
Dipartimento Turismo, Cultura e Paesaggio; 

 è stato nominato il Dott. Francesco Di Filippo quale Responsabile Unico del 
Procedimento; 
 

VISTA la determinazione del Direttore Generale della Regione Abruzzo n. 119 del 18.11.2016 con 

la quale viene trasmesso il progetto definitivo, così come rimodulato dal RUP, al fine di poter 

procedere all’indizione della procedura di gara d’appalto; 

VISTA la propria determinazione a contrarre n. DPB004/269 del 18.11.2016 con la quale sono stati 

approvati gli atti relativi alla procedura in parola disponendone l’indizione, mediante ricorso alla 

procedura aperta sopra soglia comunitaria, da aggiudicare con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50 del 2016; 



VISTO l’art. 77 del D.Lgs 50/2016 rubricato “Commissione di aggiudicazione” che dispone, 

limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

che la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico sia affidata ad una 

commissione aggiudicatrice composta da un numero dispari, non superiore a cinque, di esperti 

nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto; 

VISTO in particolare il comma 12 dell’art.77, come ribadito dal comma 12 dell’art. 216 “disposizioni 

transitorie di coordinamento” del D.lgs 50 del 2016, che dispone la nomina della Commissione in 

capo alla stazione appaltante, secondo regole di competenza e trasparenza, fino all’adozione della 

disciplina in materia di Iscrizione all’Albo dei Componenti delle Commissioni aggiudicatrici istituito 

presso l’ANAC;                                               

DATO ATTO che la fase amministrativa relativa all’apertura delle buste A dei concorrenti alla gara 

ed al relativo controllo delle dichiarazioni sul possesso dei requisiti generali e speciali e degli 

adempimenti previsti dalla disciplina di gara è stata espletata dall’Ufficio “Appalti beni e servizi” alla 

presenza del Dirigente e del RUP, giuste risultanze di cui al verbale di gara all’uopo redatto; 

DATO ATTO altresì che è possibile procedere alla nomina della Commissione giudicatrice nel 

rispetto dell’art. 77 comma 7 essendo già scaduto il termine di presentazione delle offerte; 

VISTA la nota prot. Unico RA0128123 del 23.12.2016 con la quale questo Servizio ha richiesto alla 

Direzione Regionale, la segnalazione di nominativi di figure professionali con specifiche 

competenze nelle materie oggetto di appalto per la costituzione della Commissione giudicatrice; 

VISTA la nota di riscontro prot./RA0003593/17 del 10.01.2017 con la quale il RUP, su incarico del 

Direttore Generale, comunica i seguenti nominativi di esperti nelle materie oggetto di appalto: 

1. Dott. Piergiorgio Tittarelli; 

2. Dott. Luca Ciarlini;  

3. Ing. Federica Evangelista; 

nonché il Dr. Fabrizio Bernardini con funzioni di Segretario verbalizzante. 

 

    VISTA la L.R. 77/99 e successive modifiche ed integrazioni;  

     VISTO il D.Lgs n.50/2016; 

 

DETERMINA 

 

1. di nominare, quali Componenti la Commissione giudicatrice deputata alla valutazione delle 

offerte tecniche ed economiche relative alla procedura ad evidenza pubblica in ambito 

comunitario per l’affidamento di servizi di promozione e comunicazione per la realizzazione 

di una campagna di “advertising” finalizzata a promo-commercializzare il “Brand Abruzzo” 

nei mercati di riferimento, i Signori: 

 Dott. Piergiorgio Tittarelli con ruolo di Presidente; 

 Dott. Luca Ciarlini con ruolo di Commissario;  

 Ing. Federica Evangelista con ruolo di Commissario; 

 Dr. Fabrizio Bernardini con funzioni di Segretario verbalizzante 



 

2.   di dare atto che i Componenti di cui sopra al momento dell’accettazione dell’incarico hanno 
dichiarato, ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000, l’inesistenza delle cause di 
incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4,5 e 6 dell’art.77 D.Lgs n.50 del 2016, 
giuste dichiarazioni agli atti del Servizio; 

3.  di notificare copia del presente provvedimento a tutti i Componenti la Commissione in 
parola con contestuale consegna, al segretario verbalizzante che ne curerà la custodia, di 
n.3 plichi contenenti le offerte tecniche da valutare; 

 
4.   di procedere, ai sensi dell’art.29 comma 1 del D.Lgs n.50 del 2016, alla pubblicazione del 

presente provvedimento nella sezione web appositamente dedicata “Amministrazione 
trasparente” unitamente ai singoli curricula dei componenti la Commissione giudicatrice. 
 

 
Il Dirigente del Servizio 
Dott. Roberto Gaudieri 

(firmato digitalmente) 
 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 
LIVIA DI FIORE 

Firmato elettronicamente 
 

ING. FRANCESCA SANTINI 
Firmato elettronicamente 

 

          Il Dirigente del Servizio 

                                                                          (Dott. Roberto Gaudieri) 

           Firmato digitalmente 


